2

16 mayo 1154

Rio Martín

Ramón Berenguer IV hace franco a Ramón de Embredun y al hermano e hijos de éste, por haber edificado la capilla real de San Lorenzo de Daroca.

Texto de la edición de Lacarra: *Documentos para el estudio de la reconquista y repoblación del valle del Ebro*, Segunda Serie, n.º 256.

In Dei nomine. Ego Raimundus comes Barchinonensis facio hanc cartam donationis et liberationis vobis Raimundo d'Embredum meo capellano de mea capella de Sancto Laurencio de Darocha. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter quod hedificasteis ipsam ecclesiam de uestro proprio auere facio vobis francum et frati uestro Petro d'Embredum et filios et filiorum suorum et recipio eis propter meos homines et cuncta omnia illorum terras et vineas et molinos et domos et insuper dono eis hoc donum quod non faciant in nulla fazenda

et francum de totas fazendas. Et hoc donatium sicut superius est scriptum laudo et confirmo quod habeatis possideatis illum salvum et quietum per secula cuncta amen. El qui hoc voluerit disrumpere uel confringere dabit mille solidos et exhibit de mea terra. -Signum Raimundi comes.

Signum regis Aldefonsi filius Raimundi Comitis que laudo et confirmo hoc super scriptum.

Acta carta era M.^a C.^a LXXXII in illo richo de Martin dominicus mediante maio. Dominante me Dei gratia archinona et in Aragonie in Superarbi in Ripacurcia. Episcopo Dodo in Osca et in Iacca. Episcopus Guillelmus in Lerida. Episcopus Petrus in Çaragoça. Episcopus Martinus in Taraçona. Senior Ferriç in Osca et in Sancta Comite Arnal Mir Paliarensein Buile et in Ricla. Ato Oreilla in Saragoça et in Fontes. Don Pedro de Alagolo in Calataiuc. Sancio Enecons in Darocha et in Mercolo. Sancio de Mediana in Aricha. Galin Xemenex Lehit et in Osa. Petro Santz merino del compte in Calataiub et in Daroca. Ihoan Diaz in Malonda et in Saragoça.

Ego Andreo de Aierb scripto sub iussione domni mei hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

3

1183

Carta de don Sobrino y su esposa Maria dan "post obitum" al Hospital de San Juan en la persona del comendador bailia de Amposta, fray G. de Lisa, la cuarta parte de toda su heredad en Huesa, y mientras vivieren un tanto de la vega y otro de cebada, cada año, para San Miguel

Texto de la edición de L. Esteban Mateo, *Cartulario de la Encomienda de Aliaga*, documento n.º 7.

Dei nomine. Notificetur cunctis presentibus atque futuris quod ego Petrus Sobrino et uxor mea dopna Maria corpora nostra et animas nostras Domino Deo et Sancto Hospitali Ierosolimitano et pauperibus et fratibus in Deo seruiantibus in manu et in potestate fratris G. de Lisa, preceptor baiulie Enposte, et fratris Petro Mirelo, ac vita, ita quod deinceps non habeamus potestatem nec licenciam mutandi nec dandi, ad ullam aliam rem nisi Sancta Hospitali et post obitum vero ex nobis ambobus damus predicto Hospitali quartam partem nostre hereditate quod hodie habemus in Hosam et suis terminis, vel in antea acquirere poterimus, extram vineam quam habemus in termino de Chorba, et qualicumque ex nobis duobus primis hobierit, fratris alii accipiant quartam partem de ipsa sua medietate de illa hereditate, et dum vixerimus faciebis ibi de ratione annuatim I kaficem de tritici et I kaficem ordeï, in festiuitate sancti Michaelis.

Acta carta in mense iulio, in era M.^a. CC.^a. XX.^a. I.^a.

Testes sunt huius rei Arnaldus, nepos Bernardi de Zaripa, et Iohannes de Hosa.

Episcopus dominicus levita hanc cartam scripsit et hoc [signo] fecit.

4

1197

Carta de don Gil Sanz y don Petrus Sanz que hacen particion del avolorio con dona Vergeta, relayendo en esta la heredad de don aquellos la de Plenas y Belchite

Texto de la edición de L. Esteban Mateo, *Cartulario de la Encomienda de Aliaga*, documento n.º 16.

Dei nomine et eius gratia. Hec carta et memoria de particione quam facimus ego don Gil Sanz et Petrus dompna Vergeta de nostro avolorio. Cadit ad don Gil Sanz et don Petrus Sanz illa hereditate de Plenas

et de Velchit, et ad dona Vergeta cadit illa hereditate de Hosa. Et de ista particione sumus nobis bene paccatos.

Et ego don Gil Sanz et don Petrus Sanz damus ad vos dompna Vergeta fidancas quod vero clamemus neque demandemus particionem ad vos de nostro avolorio Petrus de Carinana et Petrus de Valtera. Et ego dompna Vergeta do fidancas ad vos don Gil Sanz et ad vos don Petrus Sanz que non clame, neque demande, particionem de nostro avolorio Petrus de Valterra et Petrus de Carinena. Et sunt testes de hoc supra scripto Alecreto capellano et Xemeno comendatore. Facta cartam mense aprilis, sub era M.^a. CC.^a. XXX.^a. V.^a.

Bertholomeus hanc cartam scripsit et hoc signum [signo] fecit.

5

Junio 1206

Huesa

Martin de Josa, juntamente con su esposa Oria, venden una viña en la vega de Huesa a la Orden del Hospital.

Texto de la edición de L. Esteban Mateo, *Cartulario de la Encomienda de Aliaga*, documento n.º 24.

In Dei nomine et eius divina clemencia. Hec est carta et autoritate vel de vendicione quam facio ego Martin de Iosa et mea uxor oria. Placuit nobis de bono corde et optima voluntate quod vendimus una vinea que nos habemus in illa vega de Osa ad Hospitalem Sancti Iohannis et ad vos don Michael de Lasiella, comendatori in Aliaga, subtuscomendatori San de Lusía, frater Stephanus, comendatori in Villa roia, frater Raimundus capellanus in Sancta Maria de Aliaga et aliis fratibus qui in Aliaga sunt. El habet afrontationes predicta vinea de una parte via publica, de secunda parte, campo de filios de don Bermel, de III.^a parte, illo rivo, de IIII.^a parte, campo de Migael de Lusía. Sicut iste predicte afrontationes includunt vel dividunt per circuitum sic vendimus ego Martin de Iosa et uxor mea Oria predicta vinea ad Hospitalem Sancti Iohannis et ad vos don Migael de la Sella, comendatori in Aliaga, et subtuscomendatori San de Lusía, et ad frater Stephanus, comendatori in Villa roia, frater Raimundus capellanus in Sacta Maria de Aliaga et aliis fratibus qui in Aliaga sunt, cum suas entradas et cum suas exidas, cum sua aqua, cum suos arbores, cum totis suis directis qui predicta vinea pertinent, sine nullo retinimento et sine nullo malo ingenio et sine nulla mala voce, per precium placabilem quod inter nos et vos convenimus, et est precio prenominato DCCtos. solidos denarii monete curribile in Çaragoza. Aliala pagada. Unde nos confirmamus vobis predicto avere toto ab integro, et sumus in inde paccatos, et atamus inde manifestos. Modo confirmamus vobis predicta vendicione ut habeatis et possideatis predicta vinea salva, libera et ingenua, per vendere et dare et alienare, et totas vestras voluntates facere in perpetuum. Et damus vobis fidancas de salvatione per salvare iam dicta vinea per foro de Çaragoza. Sunt fidancas don Valero de Osa, don Aznar. Huius rei testes sunt San de Plenas, Ihoan de Osa. Auditores et visores Arnaldo, abbati de Osa, Petro Escudero et alii plures. Facta carta in Osa, mense iunio, era M.^a. CC.^a. XL.^a. IIII.^a., regnante rege Petro Aragonum, comes Barchinone, senior in Osa Petro Ferrandez et in Monte Albano, senior in Terol et in Belguit Xemen Cornel, senior in Calataiub Berengario de Entenza, senior in Çaragoza G. Romeo.

Marchus scriptor hec scripsit.

Et ego don Martin de Iosa et uxor mea Oria ista carta facta facimus helemo sina ad Sancto Hospitali C solidos.

diciembre 1248

Valencia

Jaime I rey de Aragón, dona a Pelegrin de Atrosillo el castillo y villa de Osa, reconociendo además deberle cuatrocientos maravedis de oro.

Texto de la edición de Huici y Cabanes, *Documentos de Jaime I de Aragón*, documento n.º 482.

Noverint universi quod nos Iacobus [...] per nos et nostros damus et concedimus vobis Pelegrino de Atrocillo cum et villam de Osa cum suis aldeis et pertinentiis. ita quod ipsum castrum et villam cum omnibus iutibus, iutibus et quibuslibet aliis proventibus nobis et nostris pertinentibus vel pertinere debentibus aliqua causa vel modo teneatis, possideatis et expleitis integre, sine diminutione aliqua diebus omnibus vite vestre [...] et preter servietis nobis quandiu dictum castrum et villam tenueritis sicut richi homines Aragonum serviunt nobis pro quibus quos tenent pro no bis rationeduarum caballeriarum. Recognoscimus insuper nos debere vobis causa de mille quadringentos morabatinos alphonosinos in auro, bonos, iusti ponderis, quos volumus quod vos et vestri peretis de exitibus et redditibus dicti castri et ville, ita quod post vitam vestram successores vestri sive illi sive verbo vel testamento volueritis, recuperent omnes dictos mille quadringentos morabatinos in redditibus dicti castri et ville et ipsi, post vitam vestram, ipsum castrum et villam cum aldeis et suis pertinentiis et exitus, peitas, redditibus, monedaticum et quoslibet alios redditus nostros et proventus teneant, possideant, percipiant et expleant, itaque in eisdem integre fuerint satisfactus de dictis M.CCCC morabatini, promittentes quod contra predicta non venimus nec aliquem venire permitemus, immo faciemus vos et vestro omnia supradicta habere et tenere, prout vobis superius cantinetur.

Datum Valencie, XII kalendas ianuarii, anno Domini M.CC.XL octavo.

Signum Iacobi [...] Testes sunt: G. de Montecanato, G. de Angularia, G. de Aquilone, Eg. Arnardi, S. d'Antilon, et Petri Andree qui [...] hec scribi fecit.

julio 1252

Valencia

Jaime I rey de Aragón, entrega a Peregrino de Atrosillo el castillo y villa de Huesa, con todas sus pertenencias.

Texto de la edición de Huici y Cabanes, *Documentos de Jaime I de Aragón*, documento n.º 596.

Noverint universi quod nos Iacobus [...] per nos et nostros damus et concedimus vobis dilecto nostro Peregrino de Atrosillo castrum et villam de Osa cum omnibus terminis et pertinentiis suis et cum peytas, cenis, donis, redditibus, exitibus et cavalcatis et eorum redemptionibus et omnibus aliis iuribus, que nos in dicto castro et villa pertinentibus suis, vel ad hominibus et feminis ibi habitantibus et habitantibus habemus vel habere aut percipere debemus, quoslibet modo vel qualibet ratione et sine aliquo nostro nostrorumque retentis ad habendum, tenendum, possidendum, recuperandum integre et in pace diebus omnibus vite vestre et tenent, quod cum videritis serviamus vobis et vestris hac donacione cum duobus militibus, sicut richi homines Aragonum nobis tenentur servire pro honoribus, et de aliis tenent et statim post obitum vestrum dictum castrum et villa cum omnibus pertinentiis suis restantur nobis et nostris integre et sine diminutione aliqua ac sine aliquo onere debitorum et sine aliqua mala causa. Ego predictus Peregrinus de Atrosillo recipio a vobis predicto domino meo Iacobi, Dei gracia illustri rege Aragonum donacionem predictam sub condicionibus supradictis.